



**Shri Lal Bahadur Shastri Rashtriya Sanskrit Vidyapeetha
(Deemed University)**

**A Central Autonomous Body-Under M/o HRD, Govt. of India
B-4, Qutub Institutional Area, New Delhi-110016**

Tel: 01146060500/635/687 Telefax: 01146060550 Website: www.slbsrsv.ac.in

No: F.3/Education/Entrance Test/2020/911

Dated: 03.01.2020

Admission Notice-2020-21

As per the norms of NCTE/UGC for admission in Shiksha Shastri (B.Ed)/ Shiksha Acharya (M.Ed) & Vidyavaridhi (Ph.D) courses Entrance test will be conducted on **10-05-2020** by Shri Lal Bahadur Shastri Rashtriya Sanskrit Vidyapeetha, New Delhi. For appearing in Entrance Test, only online applications are invited from **16-01-2020 to 17-02-2020**. **Eligibility Criteria for Entrance Test is as under:-**

SSET (B.Ed) Eligibility	SAET (M.Ed) Eligibility	VVET (Ph.D) Eligibility
<p>1. Atleast 50% marks or equivalent grade in Shastri/B.A. (Sanskrit)/Acharya/M.A. (Sanskrit).</p> <p>2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.</p> <p>3. Minimum age-20 years as on 01-10-2020</p>	<p>1. Atleast 50% marks or equivalent grade in Shiksha Shastri/B.Ed. (with Sanskrit Teaching Subject), and Shastri /B.A. (Sanskrit).</p> <p>2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.</p> <p>3. Minimum age-22 years as on 01-10-2020</p>	<p>1. (A) At least 55% marks or equivalent grade in Acharya / M.A. (Sanskrit). (B) At least 55% marks or equivalent grade in Acharya/M.A. (Sanskrit) and at least 55% marks or equivalent grade in Shiksha Acharya/M.Ed. (For Ph.D. in Education).</p> <p>2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.</p> <p>3. Entrance Test is compulsory for those candidates who have cleared UGC/NET/SLET in Education/Sanskrit/Sanskrit Traditional, M.Phil/Vishishtacharya in Education/Sanskrit. Only those candidates who have cleared JRF are exempted from appearing in VVET, but they must fill online application with required Fee.</p>

Note: Relaxation of 5% marks to SC/ST/OBC/other disable candidates. For Economically Weaker Section (EWS) reservation policy of Govt. of India will be followed.

Entrance Test Guideline 2020 is available on Vidyapeetha website. For more details kindly visit Vidyapeetha website: www.slbsrsv.ac.in.


Registrar



श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रिय संस्कृत विद्यापीठ
(मानित विश्वविद्यालय)

मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत केंद्रीय स्वायत्त निकाय
बी-4, कुतुब सांस्थानिक क्षेत्र, कटवारिया सराय, नई दिल्ली-110016

दूरभाष: 011-46060500 / 635 / 687 Telefax: 01146060550 Website: www.slbsrsv.ac.in

क्रमांक: एफ-3 / शिक्षा / प्रवेश परीक्षा / 2020 / 911

दिनांक: 03.01.2020

प्रवेश सूचना 2020-21

श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रिय संस्कृत विद्यापीठ, नई दिल्ली द्वारा एन.सी.टी.ई./यू.जी.सी. मानदण्डों के अंतर्गत शिक्षाशास्त्री (बी.एड.), शिक्षाचार्य (एम.एड.) एवं विद्यावारिधि (पीएच.डी.) पाठ्यक्रमों में प्रवेश-हेतु दिनांक 10.05.2020 को लिखित परीक्षा का आयोजन भारत वर्ष में स्थापित विभिन्न परीक्षा-केन्द्रों पर किया जा रहा है। प्रवेश-परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए केवल ऑनलाइन आवेदन-पत्र दिनांक 16.01.2020 से 17.02.2020 तक आमंत्रित किए जाते हैं। प्रवेश-परीक्षा से संबंधित शैक्षणिक योग्यता का विवरण निम्न प्रकार से है-

शि.शा. (बी.एड.) प्रवेश परीक्षा - अर्हता	शि.आ. (एम.एड.) प्रवेश परीक्षा - अर्हता	वि.वा. (पी.एच.डी.) प्रवेश परीक्षा-अर्हता
<ol style="list-style-type: none">1. शास्त्री/बी.ए. (संस्कृत)/ आचार्य/ एम.ए. (संस्कृत) में कम से कम 50% अंक या समकक्ष ग्रेड।2. अर्हता-परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।3. आयु-सीमा 1.10.2020 तक कम से कम 20 वर्ष।	<ol style="list-style-type: none">1. शास्त्री/बी.ए. (संस्कृत) एवं शिक्षा शास्त्री/बी.एड. (संस्कृत-शिक्षण विषय सहित) में कम से कम 50% अंक या समकक्ष-ग्रेड।2. अर्हता-परीक्षा में प्रविष्ट-छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।3. आयु-सीमा 1.10.2020 तक कम से कम 22 वर्ष।	<ol style="list-style-type: none">1. (क) आचार्य/एम.ए. (संस्कृत) न्यूनतम 55% अंक या समकक्ष ग्रेड। (ख) आचार्य/एम.ए. (संस्कृत) न्यूनतम 55% अंक या समकक्ष ग्रेड एवं शिक्षाचार्य/एम.एड. न्यूनतम 55% अंक या समकक्ष ग्रेड। (शिक्षाशास्त्र में विद्यावारिधि हेतु)2. अर्हता-परीक्षा में प्रविष्ट-छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।3. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा संचालित शिक्षा/संस्कृत/संस्कृत-परम्परागत विषय में नेट/स्लेट, एम.फिल/विशिष्टाचार्य (शिक्षा/संस्कृत) परीक्षा में उत्तीर्ण-अभ्यर्थियों को भी विद्यावारिधि प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। केवल जे.आर. एफ. अर्हता प्राप्त अभ्यर्थी ही प्रवेश-परीक्षा से मुक्त (exempted) हैं, उन्हें केवल प्रवेश-परीक्षा का आवेदन पत्र और उसका शुल्क अनिवार्य रूप से भरना होगा।

सूचना - अनु. जाति/अनु.जनजाति/ओ.बी.सी./अन्य असक्षम वर्ग के छात्रों के लिए ऊपर-निर्दिष्ट अर्हता में 5% अंकों की छूट देय है। अन्य आर्थिक कमजोर वर्ग के छात्रों, कश्मीरी प्रवासियों के लिए भारत सरकार की आरक्षण-नीति लागू होगी। प्रवेश परीक्षा नियमावली-2020 विद्यापीठ की वेबसाइट पर उपलब्ध है। विस्तृत जानकारी-हेतु विद्यापीठ की वेबसाइट

www.slbsrsv.ac.in देखें।


कुलसचिव